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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývala kvantitativní analýzou složení vodního skla.

V teoretické části se nachází popis vodního skla, jeho některých typů, vlastností a použití.

Dále je v teoretické části uveden přehled metod analýzy vodního skla. Praktická část práce

se zabývá kvantitativní chemickou analýzou složení vodního skla. Analyzované vzorky

vodního skla byly dodány společností KOMA a.s. Vzorky vodního skla byly podrobeny

kvantitativní analýze složení pro zjištění jejich procentuálního obsahu Na2O či K2O a SiO2.

Zkušební vzorek byl analyzován pomocí různých titračních metod. V rámci této práce byla

již využívaná metoda analýzy prováděná společností KOMA a.s. modifikována přídavkem

KHCO3 či K2HPO4. Bylo zjištěno, že použití KHCO3 není vhodné. Naopak po použití

inovované metody s K2HPO4 bylo zjištěno, že tato metoda svými parametry odpovídá

požadavkům na rychlé a dostatečně přesné stanovení bez nutnosti náročného

instrumentálního vybavení.

Klíčová slova: vodní sklo sodné, vodní sklo draselné, kvantitativní analýza, titrace

ABSTRACT

This thesis deals with the quantitative analysis of the composition of the water glass

solution. The theoretical part is a description of a water glass solution, his types, properties

and uses. The theoretical part provides an overview of methods for analyzing water glass

solution. The practical part deals with the quantitative analysis of chemical composition of

water glass solution. The analyzed samples of water glass solution were supplied by the

company KOMA a.s. Samples of water glass solution were subjected to quantitative

analysis to determine the composition of the percentage of Na2O or K2O and SiO2.

Samples were analyzed using various titration methods. As part of this work has been used

analysis method as implemented by KOMA a.s. modified by the addition of KHCO3 or

K2HPO4. It has been found that the use of KHCO3 is not appropriate. In contrast, the use of

innovative methods of K2HPO4 was found that the parameters of this method, is consistent

with the rapid and sufficiently accurate determination without demanding instrumental

equipment.

Keywords: sodium water glass, potassium water glass, quantitative analysis, titration
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ÚVOD

Velká část zemské kůry je tvořena křemičitými minerály. V současné době jsou však

bohužel stále široce využívány materiály, které jsou environmentálně závadné, snahou je

proto využití materiálů přírodních, nebo environmentálně nezávadných syntetických látek.

Mezi tyto materiály je možno zařadit i syntetické křemičité materiály. Základní surovinou

pro výrobu materiálů na bázi silikátů je křemenný písek. Právě tavením křemenného písku

s alkalickými solemi je možno získat vodní sklo, které status přírodního a environmentálně

nezávadného materiálu splňuje.

Vodní sklo je důležitou surovinou pro mnoho průmyslových odvětví, široké uplatnění

nachází především v průmyslu stavebním, či průmyslu nátěrových hmot. Na kvalitu jeho

výroby se tak kladou velké nároky, a to především pro použití v oblasti slévárenství.

Vstupní suroviny musí splňovat určité parametry v závislosti na typu vyráběného vodního

skla. Technologický proces výroby je taktéž sledován. Jednou z důležitých součástí

výrobního procesu je také kvantitativní analýza složení vodních skel. Tato analýza lze

provádět pomocí různých metod, z nichž nejčastěji průmyslově využívanými jsou metody

titrační.

Cílem práce Kvantitativní analýza složení vodního skla je zpracovat literární rešerši

zaměřenou na analytické metody pro silikátové materiály. Dále se práce zabývá

kvantitativní chemickou analýzou různých typů vodních skel dodaných společností KOMA

a.s. zvolenými metodami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODNÍ SKLO

Vodní sklo je definováno jako: „koloidní roztok křemičitanu alkalického kovu, komerční

roztoky mají sušinu 35 – 45 % hmotn. pro sodná skla, 30 – 40 % hmotn. pro draselná skla

a 20 – 30 % hmotn. pro lithná skla.“ [1]

1.1 Výroba vodního skla

Klasické křemenné sklo bývá vyráběno z roztaveného oxidu křemičitého. Značnou

nevýhodou oxidu křemičitého je jeho velmi vysoká teplota tavení, která dosahuje 1 800 °C.

Pro snížení této teploty se přidávají takzvaná taviva, k jejichž roztavení dochází při

teplotách výrazně nižších, než je tomu u samotného oxidu křemičitého. Takto dochází

k usnadnění tavení oxidu křemičitého, který se rozpouští v roztaveném tavivu. Jako taviva

bývají nejčastěji používány alkalické soli, a to hlavně uhličitan sodný a uhličitan draselný

neboli potaš. Výsledkem je materiál, který je rozpustný ve vodě a má horší mechanické

vlastnosti než sklo křemenné. [2] V praxi se v průmyslu výroba vodního skla provádí

v rotačních či stacionárních autoklávech, a to za zvýšeného tlaku a teploty. Do autoklávu

se dávkuje potřebné množství výchozích surovin, jejichž navážka odpovídá příslušnému

typu vyráběného vodného skla. Dále je autokláv natlakován vodní parou přibližně na tlak

0,6 MPa a suroviny jsou po dobu několika hodin rozvařovány. Po rozvaření skla je proces

ukončen a vodní sklo je zbytkovým tlakem v autoklávu přetlačeno do zásobníku. Poté je

v závislosti na konečném využití vodního skla možno jej dekantovat, filtrovat či

odstřeďovat. [3]

1.2 Suroviny pro výrobu vodního skla

1.2.1 Alkalické soli

Při výrobě vodního skla se z alkalických solí používají především uhličitany. Uhličitany

jsou soli odvozené od kyseliny uhličité. Vyjímaje uhličitanu sodného, draselného

a amonného jsou ve vodě téměř nerozpustné. Mohou být rozkládány při zahřívání a v také

v přítomnosti kyselin silnějších než je kyselina uhličitá. [4]
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Uhličitan sodný

Kalcinovaná soda je triviální název pro uhličitan sodný Na2CO3. Je to bílá krystalická

látka, která při smíchání s vodou vykazuje zásaditou reakci. Je vyráběna tzv. Solvayovým

postupem. Do chlazeného roztoku amoniaku s chloridem sodným je přidáván oxid uhličitý,

vzniká hydrogenuhličitan sodný, ten se poté oddělí krystalizací a následným zahřátím na

teplotu 200°C se převede na kalcinovanou sodu. [5] Tyto chemické reakce popsané v textu

jsou znázorněny v rovnicích /1/, /2/ a /3/ [6].

/1/

/2/

/3/

Uhličitan draselný

Uhličitan draselný bývá často označován také názvem potaš. Solvayův postup uvedený u

výroby uhličitanu sodného bohužel není vhodný k výrobě uhličitanu draselného. Užívá se

proto postupu elektrolytického, kde dochází k elektrolýze chloridu draselného, čímž je

připraven roztok hydroxidu draselného. Ten se dále neutralizuje zavedením oxidu

uhličitého za vzniku hydrogenuhličitanu draselného a následně uhličitanu draselného.

Druhou možností získání uhličitanu draselného je postup zvaný Engelův, kde se do

vodného roztoku chloridu draselného, v němž je suspendován trihydrát uhličitanu

hořečnatého, zavádí opět oxid uhličitý. Probíhající reakce jsou znázorněny v následujících

rovnicích: [6]

/4/

Zde konverzí sraženiny MgCO3.3H2O dochází ke vzniku velmi málo rozpustné soli

MgCO3.KHCO3.4H2O. Při zahřívání vodné suspenze dále proběhne reakce: [6]

/5/

Sraženina MgCO3.3H2O je poté vracena na začátek výroby a roztok s obsahem K2CO3 je

zahuštěn a podroben krystalizaci v odparkách.

V současnosti však největší podíl na tvorbě uhličitanu draselného tvoří takzvaný

„mravenčanový“ způsob, kdy se do roztoku síranu draselného a hydroxidu vápenatého ve

vodě zavádí oxid uhelnatý. Dochází ke vzniku mravenčanu draselného, který zahříváním

přechází na uhličitan draselný. [6]
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Uhličitan lithný

Uhličitan lithný má velmi malou tepelnou stálost a snadno se rozkládá na oxid uhličitý a

oxid lithný. Taktéž je tento uhličitan velmi málo rozpustný ve vodě. [6] Ke vzniku

uhličitanu lithného dochází vysrážením roztoku lithné soli roztokem uhličitanu. V jeho

vzniku dochází také reakcí hydroxidu lithného s oxidem uhličitým. [5]

1.2.2 Sklářský písek

Sklářské písky bývají nejčastěji světle zbarvené či bílé horniny (křemenné písky či

pískovce). Používají se jako surovina při výrobě skla a požadavky na jejich kvalitu se


[…]


Skamol

8,8163 9,3815 9,0346 0,5652 0,2183 38,62
38,64

6 9,1703 9,6165 9,3428 0,4462 0,1725 38,66

7 DVS >2,6

xHO 9501

9,5450 9,9712 9,7103 0,4262 0,1653 38,78
38,76

8 9,8363 10,3570 10,0380 0,5207 0,2017 38,74

9
NaVS 3,3

10,1240 10,5852 10,2923 0,4612 0,1683 36,49
36,56

10 10,0307 10,6106 10,2431 0,5799 0,2124 36,63

11 NaVS 2,0

Silztek 6

9,6310 10,0919 9,8271 0,4609 0,1961 42,55
42,37

12 9,5482 10,0763 9,7710 0,5281 0,2228 42,19

13
NaVS 1,75

9,1756 9,8008 9,4576 0,6252 0,2820 45,11
44,99

14 9,6086 10,2045 9,8759 0,5959 0,2673 44,86

15
NaVS 2,0

9,3275 9,9011 9,5804 0,5736 0,2529 44,09
44,10

16 9,3537 9,9632 9,6225 0,6095 0,2688 44,10

Tab. XVI. Srovnání výsledků experimentu a výsledků dodaných výrobcem u sušiny a %

obsahu K2O SiO2 u vzorků draselných vodních skel.

vzorek

Σ (K2O, SiO2)
dle

experimentu
[%]

Sušina dle
údajů fy

KOMA a.s. [%]

Sušina dle
výsledku
žíhání [%]

K2O či SiO2 dle
údajů fy KOMA

a.s. [%]

K2O či SiO2 dle
výsledků

experimentu.
[%]

DVS
3,8 - 4,1

30,153 29,38 29,51
K2O 8,24 8,37

SiO2 21,14 21,79

DVS 1,6
F

54,48 54,25 54,7
K2O 26,33 26,47

SiO2 27,92 28,01

DVS 3,1
Skamol

38,92 38,36 38,64
K2O 12,51 12,60

SiO2 25,85 26,33

DVS >2,6
xHO
9501

38,69 38,43 38,43
K2O 12,37 12,72

SiO2 26,06 25,98

Tab. XVII. Srovnání výsledků experimentu a výsledků dodaných výrobcem u sušiny a

% obsahu Na2O SiO2 u vzorků sodných vodních skel.

vzorek

Σ (Na2O, SiO2)
dle

experimentu
[%]

Sušina dle
údajů fy

KOMA a.s. [%]

Sušina dle
výsledku
žíhání [%]

Na2O či SiO2
dle údajů fy

KOMA a.s. [%]

Na2O či SiO2
dle výsledků

experimentu.
[%]

NaVS
3,3

36,36 36,33 36,33
Na2O 8,50 8,52

SiO2 27,83 27,86

NaVS
2,0

Silztek 6
42,04 42,16 42,37

Na2O 15,09 15,20

SiO2 27,07 26,85

NaVS
1,75

42,22 44,61 44,98
Na2O 16,59 16,67

SiO2 28,02 25,55

NaVS
2,0

40,15 43,51 44,1
Na2O 15,05 15,19

SiO2 28,46 24,97

Po srovnání výsledků je patrné, že metoda dává vcelku přesné hodnoty, pouze u dvou

vzorků sodného skla došlo v případě stanovení SiO2 k odchylce, která může být

způsobena, nepřesností při pracovním postupu.

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala kvantitativní analýzou složení vodního skla.

Analyzované vzorky vodního skla byly dodány společností KOMA a.s.

Vzorky vodního skla byly podrobeny kvantitativní analýze složení pro zjištění jejich

procentuálního obsahu Na2O či K2O a SiO2. Zkušební vzorky byly analyzovány pomocí

různých titračních metod, jako je postup dle Königa, postup analýzy společnosti KOMA

a.s., dále pak metodou stanovení SiO2 a K2O či Na2O ve vodním skle (postup dle Vintera)

a metodou inovovanou na základě metody společnosti KOMA a.s. a použitím KHCO3

nebo K2HPO4.

Nejdříve byl analyzován zkušební vzorek draselného vodního skla, na který byly

aplikovány již zmíněné metody analýzy. Metoda analýzy dle Königa byla zhodnocena

jako relativně časově nenáročná metoda, avšak nevýhodou této metody je špatně viditelný

barevný přechod v bodu ekvivalence při titraci roztoků. Postup analýzy prováděný

společností KOMA a.s. je v praxi využíván již řadu let, jeho problémem je ovšem taktéž

špatně viditelný barevný přechod v bodu ekvivalence při titraci roztoků. Dále pak byla

zkoumána metoda stanovení SiO2 a K2O či Na2O ve vodním skle (postup dle Vintera).

Ačkoliv barevná změna v bodu ekvivalence byla u této metody lépe viditelná, nevýhoda

této metody spočívá ve větší časové náročnosti.

V rámci této práce byla již využívaná metoda analýzy prováděná společností KOMA a.s.

modifikována přídavkem KHCO3 či K2HPO4, z důvodu zlepšení viditelnosti barevné

změny nastávající v bodu ekvivalence. Bylo zjištěno, že použití KHCO3 není vhodné

Naopak po použití inovované metody s K2HPO4 bylo zjištěno, že tato metoda svými

parametry nejvíce odpovídá požadavkům společnosti KOMA a.s. Barevný přechod v bodě

ekvivalence při titraci byl u této metody viditelný lépe než u metod předchozích. Tato

metoda byla následně použita pro kvantitativní analýzu dalších vzorků vodních skel

s různým složením dodaných společností.

Výsledky dosažené novou metodou vykazovaly reprezentativní hodnoty a jsou použitelné i

v praxi. Dále je nutné , zjistit příčinu odchylky u dvou z testovaných vzorků vodních skel,

zda např. nesouvisí z nějakou atypickou příměsí ve vodním skle, což bude vyžadovat další

výzkum.
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