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Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Ondřej Hudík
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: inženýrství ochrany životního prostředí
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Bednařík, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Kvantitativní analýza složení vodního skla

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě
2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:
Úroveň odevzdané bakalářské práce je do značné míry poznamenána celkově laxním
přístupem studenta k plnění zadaného úkolu a sepisováním nikoliv na poslední chvíli, ale až
poté. V praktické části se nicméně jistých výsledků podařilo dosáhnout, proto i přes výše
uvedené doporučuji práci k obhojabě.

Kontrola plagiátorství vykazuje 10% podobnost s jinými texty, přičemž shody se vyskytují
převážně v povinném prohlášení na začátku práce a v názvech některých kapitol obvykle
obsažených téměř ve všech bakalářských a diplomových pracích. Potvrzuji tudíž, že se
nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám.

V Zlíně dne 28. 5. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce